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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou hudby a jejího místa v marketingové komunikaci,

konkrétněji v reklamním spotu. V teoretické části se práce zabývá hudbou a jejím propoje-

ním s marketingovou komunikací a nejčastějšími formami hudby, se kterými se v marke-

tingové komunikaci setkáváme. Nejvíce jsou v teoretické části rozvinuty funkce hudby,

které ve spojení s reklamou má. V praktické části se pak bakalářská práce snaţí pomocí

analytického výzkumu popsat funkce, které hudba ve vybraných spotech plní a její vliv na

recipienty.

Klíčová slova: hudba v reklamě, hudba v marketingové komunikaci

ABSTRACT

This thesis deals with the question of music and its place in marketing communications,

especially in the commercial. In the theoretical part the thesis deals with music and its net-

work-marketing communications and with the most common forms of music in marketing

communications. Music in conjunction with advertising, has a large amount of functions

which are mostly developed in the theoretical part. In the practical part the thesis is describ-

ing the functions of music it performs in selected spots and its impact on the recipients.

Keywords: music in advertising, music in marketing communications
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ÚVOD

Hudba je spojena se ţivotem lidí jiţ od pradávna. Je všude kolem nás a setkáváme se s ní

dnes a znovu v rámci kaţdodenního ţivota – ať uţ dobrovolně či nedobrovolně.

Je to velice mocné umění, které má schopnost ovlivňovat naše emoce a nálady. V mém

ţivotě hraje nezastupitelnou roli. Není dne, kdy bych hudbu neposlouchala a nehledala

v širých vodách internetu nové a nové skladby. Hudba mi umí dodat energii, uklidnit mě,

rozveselit mě, ojediněle i rozplakat. Jsem ráda, ţe jsem si mohla zvolit téma, které zahrnuje

mou velkou vášeň, kterou hudba bezpochyby je, a ţe se mohu podívat pod pokličku jejího

propojení s marketingovými komunikacemi, které jsou předmětem mého studia a nepřestá-

vají mě fascinovat moţnostmi a kreativními variacemi, které nabízejí. V marketingových

komunikacích, jakoţto v oboru, je hudba ještě benjamínek. Tento fakt pro mě činí téma mé

bakalářské práce ještě atraktivnějším.

Cílem této bakalářské práce je podat teoretický náhled do oblasti hudby a marketingových

komunikací a jejich propojení. Dále bych se chtěla konkrétněji zaměřit na funkce hudby,

které v reklamních spotech zastává a tomuto se věnovat i v rámci analytické části práce.

Poznatky nasbírané studiem relevantní literatury pojednávající o tématu bych chtěla vyuţít

k subjektivní analýze hudební sloţky reklamních spotů s ohledem na funkce, které by hud-

ba měla v reklamním sdělení plnit.

Těším se na přísun nových informací, kterých se mi v rámci zpracování teoretické části

dostane a na samotnou analýzu v praktické části, kde budu moci sama pozorovat, a zhod-

notit, jak důleţitá opravdu je funkce hudby v reklamním sdělení. Věřím, ţe se práce pove-

de, protoţe vím, ţe mě zvolené téma bude bavit a hodlám do ní vloţit tolik energie, kolik si

bude vyţadovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDBA

Pokud se na hudbu nahlíţí z technického hlediska, dala by se pak charakterizovat jako spo-

jení rytmu, melodie, harmonie, dynamiky a v některých případech i textu. Podle Akademie

věd, je pak charakterizována jako: „Shluk zvuků, které se mění z nějakých kulturních, emo-

cionálních, sociálních a intelektuálních důvodů tak, aby dávaly smysl.“ (Lusenský, 2010)

1.1 HUDBA JAKOŢTO PRVEK, KTERÝ NÁS OBKLOPUJE

Hudba se stala nepostradatelnou součástí ţivota moderní společnosti. Ţivota lidí 20. a 21.

století. Lidé ji poslouchají ve sluchátkách kdekoliv na cestách, hraje z rádií domácností,

v dopravních prostředcích, v nákupních centrech. Doslova společnost obklopuje a mnohdy

jí uţ nikdo ani nevěnuje pozornost. V mnoha případech se z ní stává kulisa v pozadí –

v takových případech ji většinou lidé ani nezaregistrují. Avšak v případě ţe (i pouze v po-

zadí) hraje hudba, která zrovna neodpovídá vlastnímu hudebnímu vkusu a preferenci, nebo

naopak kdyţ zcela vypne, lidská pozornost najednou zbystří. (Franěk, 2005)

Kdyţ započala aféra ACTA (Anti- Counterfeiting Trade Agreement – Obchodní dohoda

proti padělatelství) objevily se na internetu výroky jako: „Jestli jednou všichni skončíme ve

vězení kvůli nelegálnímu stahování hudby, můžeme jen doufat, že nás rozdělí podle hudeb-

ních žánrů.“ Tento výrok velice jasně ukazuje, ţe jsou si lidé vědomi toho, ţe kaţdý jedi-

nec má jiný hudební vkus, a ţe mnohdy je lepší neposlouchat hudbu ţádnou, neţ tu, která

není po chuti. To úzce souvisí s hudební psychologií, coţ je věda, která se ve 21. století

začíná rozmáhat a kterou se psychologové a hudební odborníci čím dál častěji zabývají.

Nejenţe hudba na lidi působí a ovlivňuje je, její vliv na běţné činnosti kaţdodenního ţivo-

ta je stále více patrným.

Jakoţto generace 21. století jsme doslova rozmazlení, co se týče dostupnosti hudby. To, co

slyšeli lidé v 18. století za celý ţivot, by se mnohdy dalo srovnat s playlistem jednoho iPo-

du patnáctiletého dítěte. Z nedávné studie Millwarda Browna vyplynulo, ţe více neţ 80%

mladé populace (ve věku od 18 do 24 let) aktivně poslouchá hudbu kaţdý den. Jako důvod

udává studie fakt, ţe hudba má takovou moc měnit člověku náladu jako nic jiného. (Lusen-

ský, 2010)
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1.2 HUDEBNÍ PSYCHOLOGIE

Obecně zvýšený zájem o hudební psychologii vedl v posledních letech k důkladnějšímu

bádání v oblastech spojených s emocionálními reakcemi na hudbu a k hlubšímu zkoumání

samotné podstaty hudebního proţitku. Hudba, stejně jako všechny podněty, které na člově-

ka v dnešním světě působí, však můţe být přijímána jak pozitivně, tak i negativně. Tento

prostý fakt je důvodem, proč se v posledních letech stále více zkoumají právě negativní

dopady hudby, kterými jsou např. nedobrovolný poslech hudby, která se jakoţto zvuková

kulisa stala součástí prostředí, ve kterém ţijeme. „Hudba může za určitých situací rovněž

měnit chování a rozhodování člověka. Proto se předmětem zájmu současné sociální hudeb-

ní psychologie stává vliv hudby na zákaznické chování nebo otázka, zda poslech vybraných

žánrů hudby může ovlivnit sociální chování dětí a dospívajících.“ (Franěk, 2005, str. 2011)

1.3 HUDBA JAKO ZVUKOVÁ KULISA

Stejně jako vnímáme podněty, které na nás působí v kaţdodenním ţivotě, i hudba patří

k těm, které mohou být přijímány pozorně i nepozorně. Hudba tak můţe být středem po-

zornosti, jakoţto hlavní obsah toho, co člověk dělá a nač se soustředí, nebo jen vedlejší

kulisou, která je v pozadí. Je důleţité si uvědomit, ţe současná doba nám dává spoustu

moţností, jak hudbu zapojit do kaţdodenního ţivota. „Technické prostředky umožňují vy-

tvářet záznamy hudby, které je možné reprodukovat neomezeně dlouho. Znějící hudba se

tak stala velmi snadno přístupnou a začala se proto daleko častěji využívat jako zvuková

kulisa.“ (Franěk, 2005, str. 199) Otázkou pak je, zda hudba ve formě zvukové kulisy půso-

bí na běţné činnosti člověka pozitivně, nebo negativně. V jednom z výzkumů, které pro-

běhly v Americe v roce 1995, vyšlo najevo, ţe produktivita pracovníků, kteří poslouchali

hudbu dle vlastního výběru, se značně zvýšila oproti těm, kteří neposlouchali hudbu ţád-

nou nebo takovou, která jim nebyla po chuti.

Účinky zvukové kulisy v běţném ţivotě jsou také ovlivněny faktory, kterými podle Fraňka

jsou: typ hudby; komplexnost a strukturální rysy hudby; rozdíly mezi rutinní a sloţi-

tou, pozornost vyţadující prací; vliv stálých osobnostních rysů; zvuková kulisa a úro-


[…]


ti.wmv

0313 - Danone Activia 15 dni pravi-

delna toaleta.wmv

0386 - Domestos odpadkovy

kos.wmv

0388 - Domestos splachovadlo.wmv

0389 - Domestos umyvadlo.wmv

0413 - Dreft pro jemne pradlo.wmv

0426 - Durex nova generace.wmv

0490 - Fernet Stock 8000 namraze-

no.wmv

0509 - Flora - u sebe jsem to necekal

- muz.wmv

0510 - Flora - u sebe jsem to necekal

- zena.wmv

0527 - Gambrinus - fotbal.wmv

0529 - Gambrinus - priliv.wmv

0531 - Gambrinus - unasime fanous-

ky cela.wmv

0583 - Globus - studio nizke ce-

ny.wmv

0584 - Globus - studio siroky sorti-

ment.wmv

0634 - Home Credit - bezva dny.wmv

0635 - Home Credit - Poplatky

neplatite - doma.wmv

0636 - Home Credit - Poplatky

neplatite - doma2.wmv

0646 - Hornbach - jak sileny cha-

ta.wmv

0679 - Hyundai - zmrazil ceny.wmv

0775 - KIKA - Vetsi,levnejsi - ji-

na.wmv

0807 - Krusovice Musketyr - 5

piv.wmv

0986 - Ministerstvo dopravy - nemys-

lis zaplatis - to zvladnes.wmv

1006 - Mucosolvan na vlhky kasel -

tato.wmv

1027 - Nestea caj - Antonio.wmv

1044 - Nicorette Freshmint - v ba-

ru.wmv

1051 - NISSAN - Navara.wmv

1052 - NISSAN - Patrol.wmv

1056 - NISSAN - X-Trail.wmv

1108 - OFF - rychleschnouci.wmv

1116 - OMV - Alpin disel - novy

vylepseny.wmv

1138 - Opavia - Tatranky - zima

krupe.wmv

1152 - Orbit - po jakemkoli jidle -

moucha.wmv

1157 - Orbit - Professional Mints -

lesni ovoce.wmv

1202 - Palmex - lepsi nez kdy pred-

tim.wmv

1249 - Pepsi Max - neni tam

cukr.wmv

1268 - Peugeot 207 SW.wmv

1273 - Peugeot 308SW.wmv

1307 - Postovni sporitelna - ERA

osobni ucet.wmv

1321 - Prima - Julie.wmv

1411 - Rexona - men robot teplo.wmv

1412 - Rexona - men vzorec.wmv

1441 - SAZKA - Sportka - fidlovac-

ka.wmv

1445 - SAZKA - Sportka - vrtul-

nik.wmv

1457 - Sensodyne - Hana.wmv

1459 - Sensodyne - Roberta.wmv

1462 - Seznam - najdeme vam lepsi-

ho - doktor.wmv

1464 - Seznam - najdeme vam lepsi-

ho - psycholog.wmv

1465 - SHARP LCD Aquos.wmv

1576 - Tesco - autobus.wmv

1594 - Tide Absolute - manzety.wmv

1606 - T-Mobile Mych 5 - zaca-

tek.wmv

1628 - Toyota Yaris Dream1.wmv

1638 - Unicef - 24tisic deti.wmv

1642 - UniCredit Bank - Karel Ro-

den.wmv

1643 - UniCredit Bank - Karel Roden

- Hypotecni uvery.wmv

1644 - UniCredit Bank - Karel Roden

- Osobni banker.wmv

1673 - Vesela Krava - Kiri tak chutna

detstvi.wmv

1674 - Vesela Krava - Kiri tali-

rek.wmv

1697 - Vodafone - drz se pana.wmv

1701 - Vodafone - Jde to i jinak -

seznamovani.wmv

1702 - Vodafone - Jde to i jinak -

toaleta.wmv

1719 - Vodafone - Vitez poharu tarifu

- bezci.wmv

1737 - VW Golf - kava.wmv

1739 - VW Polo - detektor lzi.wmv

1768 - Woolite Mix color.wmv

1790 - Zott - Jogobella - jogurt -

cerstve ovoce.wmv

1791 - Zott - Jogobella - jogurt - je to

jasne.wmv

PŘÍLOHA P II

Spoty funkce hraná: 0038, 0101, 0265, 0469, 0494, 0512, 0754, 0998, 1178, 1355, 1455,

1537, 1539, 1781,

Spoty funkce ilustrativní: 0007, 0041, 0578, 0603, 0696, 0713, 0714, 0773, 0782, 0794,

0806, 0967, 1271, 1324, 1384, 1392, 1505, 1538, 1616. 1640, 1729, 1775,

PŘÍLOHA P III

Spoty, ve kterých hudba zastává funkci ilustrativní:

Známá hudba:

1729, 1775, 0041, 0133, 0424, 1603, 0497, 0578, 0603, 1632, 0696, 0713, 0714, 0773,

0776, 0791, 0794, 0922, 0967, 1171, 1545, 1324, 1384, 1392, 1505, 1514, 1616, 0028,

1640, 1430

Zmínka o produktu v hudebním textu:

1313, 1322, 1538, 1545, 1582, 0781

Corporate music:

0269, 0603, 0806, 1167, 1357, 1792

Znělky:

0002, 0036, 0424, 0954, 1271, 1281, 1347, 1505, 1514, 1603, 1668, 1792

Spoty, ve kterých hudba zastává funkci hranou:

Známá hudba:

1781, 0025, 0038, 0101, 0265, 0469, 0512, 0648, 0754, 1024, 1355, 1455, 1289, 0494,

1537, 1539,

Zmínka o produktu v hudebním textu:

0049, 0097, 0098, 0104, 0105, 0106, 0107, 0108, 0109, 0110, 0141, 0245, 0415, 1455,

1023, 1537, 1539, 1693, 1763, 1773, 1774

Corporate music:

0415, 1455, 1773, 1774

Znělky:

0097, 0098, 0648, 1635, 1693, 1763