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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,31 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka si zvolila zajímavé a dosud nepříliš probádané téma. Nesporné osobní zaujetí
hudbou dokázala vhodně propojit s problematikou marketingových komunikací a vzniklo tak
velmi příjemné dílo.

V teoretické části přechází rychle k meritu problému a nezatěžuje text popisem obecné
teorie marketingových komunikací, i když ji nepochybně ovládá. Potěšitelné je, že pro tuto
část textu využila i značné množství cizojazyčných zdrojů.

Hlavní význam práce je v části praktické, ve které po stanovení hodnotících kritérií autorka
zkoumala metodou subjektivní analýzy velký vzorek (1000) televizních reklamních spotů
z hlediska využití hudby.

K obsahu práce nemám výhrad. Několik připomínek bych měl k formě:

Domnívám se, že nejen u doslovných citací, ale i u parafrází by měla být uvedena v odkazu i
stránka. I když vím, že na některých školách se toto nevyžaduje, z hlediska čtenáře je
absence tohoto údaje velkou překážkou při případném dohledávání daného místa
v originálním zdroji. Na str. 12 je pak v odkazu uvedena strana 2011; jde zřejmě o překlep.

Proč je výzkumná otázka číslována, jestliže je pouze jedna (str. 30)?
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Nedostatky jsou v jazyku práce. V některých případech používá autorka trochu
nesrozumitelných či neobratných formulací. Často chybí interpunkce a na str. 33 (3.
odstavec) se dokonce vyskytla hrubá pravopisná chyba.

Přes tyto drobné formální nedostatky považuji BP Evy Césarové za kvalitní průkopnické dílo,
které by si mělo najít pokračovatele.

Hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1) Kdy je a kdy není vhodné využití vážné (klasické) hudby v televizní reklamě?
2) Jak bojovat s hudební kulisou ve veřejných místnostech v ČR, o které se autorka

v textu zmiňuje?
3) Není zavádění kategorie Corporate Music (Corporate Sound) jako samostatné

součásti CI zbytečné (str. 47)? Není firemní hudba spíše součástí Corporate Designu?
Jaká je v této souvislosti funkce znělky, či zvukového „loga“?
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